РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 27.01.2026 №031-06-47/26

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Рассмотрение заявлений и принятие решений о выдаче
разрешения на использование земель или земельного участка для возведения
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки
технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места
жительства»

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска
в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей
16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 20 марта 2025 года № 33-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 сентября 2025 года № 1443
«О применении мобильного приложения федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)» в целях представления гражданами Российской Федерации
сведений, содержащихся в документах, удостоверяющих личность гражданина
Российской Федерации, либо иных документах, выданных гражданам Российской
Федерации государственными органами Российской Федерации», статьями 11,
37, 38, 42 Устава города Иркутска, Порядком разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг,
утвержденным постановлением администрации города Иркутска от 24 ноября
2010 года № 031-06-2856/10, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной

услуги «Рассмотрение заявлений и принятие решений о выдаче разрешения на
использование земель или земельного участка для возведения гаражей,
являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=221530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=221530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=221530

2

других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства»,
утвержденный постановлением администрации города Иркутска
от 31 марта 2022  года № 031-06-175/22, с последними изменениями, внесенными
постановлением администрации города Иркутска от 11 декабря 2025 года
№ 031-06-870/25, следующие изменения:

пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. В случае представления заявления и документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги, способом, предусмотренным подпунктом
1 пункта 49 настоящего Административного регламента, специалист,
ответственный за регистрацию заявлений и документов в комитете в день
поступления заявления и документов:

1) принимает заявление и представленные документы, необходимые для
предоставления муниципальной услуги;

2) снимает копии с подлинников представленных документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, предусмотренных
подпунктами 1 - 4 пункта 24 настоящего Административного регламента,
заверяет копии указанных документов своей подписью при сверке
с подлинниками (в случае представления заявителем копий указанных
документов, сверяет их с подлинниками, заверяя копии своей подписью, если
представленные копии документов не заверены в установленном порядке)
и возвращает заявителю подлинники представленных документов;

3) регистрирует заявление и представленные документы, необходимые для
предоставления муниципальной услуги;

4) выдает заявителю расписку в приеме заявления и документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, по форме,
предусмотренной Приложением 4 к настоящему Административному регламенту;

5) передает заявление и представленные документы, необходимые для
предоставления муниципальной услуги, а также копии, предусмотренные
подпунктом 2 настоящего пункта Административного регламента, специалисту
Отдела, ответственному за предоставление муниципальной услуги.»;

подпункт 2 пункта 53 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Заявитель, обратившийся для предоставления муниципальной услуги

в многофункциональный центр, в целях установления личности вправе
представить работнику многофункционального центра сведения, содержащиеся
в документе, удостоверяющем его личность, посредством предъявления
с использованием мобильного приложения федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)» двухмерного штрихового кода (QR-кода). В данном случае
проверка срока действия документа, удостоверяющего личность заявителя,
работником многофункционального центра не осуществляется.»;

дополнить пунктом 561 следующего содержания:
«561. В день поступления заявления о предоставлении муниципальной

услуги и прилагаемых документов из Единого окна или многофункционального
центра специалист, ответственный за регистрацию заявлений и документов
в комитете наличии, регистрирует заявление о предоставлении муниципальной
услуги и прилагаемые документы в журнале регистрации заявлений.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=221530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=224655&dst=100212
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=224655&dst=100212
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=224655&dst=100118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=224655&dst=100121
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=224655&dst=100475

3

пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. В случае поступления в Отдел заявления и документов, необходимых

для предоставления муниципальной услуги, способом, предусмотренным
подпунктом 4 пункта 49 настоящего Административного регламента, специалист,
ответственный за регистрацию заявлений и документов в комитете, в день их
поступления, а в случае поступления в нерабочее время, выходные или
праздничные дни - не позднее дня, следующего за днем их поступления:

1) просматривает электронные образы заявления и документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги;

2) осуществляет контроль полученных электронных образов на предмет
целостности, заверения электронной подписью в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации и настоящего Административного
регламента;

3) направляет заявителю через «Личный кабинет» Портала уведомление о
получении заявления и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги;

4) регистрирует в журнале регистрации заявление и документы,
необходимые для предоставления муниципальной услуги;

5) передает заявление и документы, необходимые для предоставления
муниципальной услуги, специалисту Отдела, ответственному за предоставление
муниципальной услуги.»;

подпункт 1 пункта 58 изложить в следующей редакции:
«1) в день их поступления, а в случае поступления в нерабочее время,

выходные или праздничные дни - не позднее дня, следующего за днем их
поступления, регистрирует заявление, и передает с представленными
документами, необходимыми для предоставления муниципальной услуги,
специалисту Отдела, ответственному за предоставление муниципальной услуги;»;

в пункте 59 слова «, в целях регистрации заявления в журнале регистрации
заявлений» исключить;

пункт 89 после слов «на подпись начальнику Отдела.» дополнить словами
«В рамках предоставления муниципальной услуги специалист Отдела,
ответственный за предоставление муниципальной услуги также направляет
запросы в органы (структурные подразделения органов) администрации города
Иркутска.»;
 пункт 97 признать утратившим силу.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 31 марта 2022 года
№ 031-06-175/22 «Об утверждении Административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Рассмотрение заявлений и принятие
решений о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка
для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=224655&dst=100215

4

стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их
места жительства», информационную справку о внесенных настоящим
Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителей мэра – председателей комитетов по управлению округами
администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                                                                 С.В. Кладов